
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Richiesta di parere alla competente Commissione Assembleare concernente: L.R. n. 
29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma regionale integrato degli interventi per 
la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle Marche – annualità 
2025-2027

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità a carico degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa, garantiti dagli accertamenti nei correlati capitoli di entrata nei 
casi di impiego di risorse vincolate, nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo, 
Cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di trasmettere alla Presidenza del Consiglio Regionale, per il parere della Competente 
Commissione assembleare lo schema di deliberazione concernente il "Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
centri storici delle Marche” – annualità 2025-2027 (allegato 1);

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale n. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile”;

- DGR n. 1583 del 6 novembre 2023 “L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del 
Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi 
e centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”;

- DGR n. 510 del 3 aprile 2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo - anno 
2024 ai sensi dell'art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale integrato 
degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle marche – 
annualità 2024-2026 ai sensi dell'art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021.

- Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

- Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

- DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

- DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

Motivazione

Con la L.R. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
la Regione si prefigge l’obiettivo di rivitalizzare e valorizzare il tessuto socio-culturale ed 
economico-produttivo dei borghi e dei centri storici attraverso interventi intersettoriali volti ad 
assicurarne la vivibilità, l'attrattività e la messa in sicurezza,  favorire il recupero e la 
riqualificazione conservativa del patrimonio edilizio ivi esistente, la transizione al digitale, l'avvio 
e la crescita di micro e piccole imprese, il turismo diffuso e sostenibile e il soggiorno in un 
contesto abitativo, ambientale e paesaggistico di pregio, a contatto con le comunità residenti.

Questa finalità viene perseguita, attraverso la programmazione di progetti strategici capaci di 
stimolare sinergie e forme di coordinamento tra soggetti pubblici e privati. Queste ambiziose 
attività sono narrate nel “Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e centri storici delle Marche” che costituisce un documento corposo 
che definisce le linee strategiche della politica di sviluppo regionale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

L’art. 15 comma 1 della Legge Regionale 29/2021 prevede che la Giunta regionale approvi 
annualmente, sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative dei settori 
interessati e previo parere della competente Commissione assembleare, il Programma 
regionale integrato degli interventi, a valenza triennale, sulla base delle risorse stanziate nei 
singoli esercizi finanziari.

In data 08/02/2024 è stato convocato il Comitato di concertazione, come previsto dall’art.3 bis 
della L.R. 9/2006, con all’ordine del giorno l’illustrazione del programma annuale del turismo 
2024, nel corso della presentazione delle azioni in capo al Settore Turismo, Cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo, sono stati presentati anche gli interventi 
afferenti al programma regionale integrato degli interventi di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi storici 2024-2026. Il presente programma non intende introdurre ulteriori interventi 
rispetto a quanto già proposto in quella sede, piuttosto intende, con la presente proposta, 
integrare le risorse economiche destinate all’intervento “borgo accogliente”.

Acquisito il parere della Commissione, per l’approvazione del programma, come previsto dall’art. 
15 al comma 1 bis, lo stesso sarà trasmesso ai competenti uffici periferici del Ministero della 
cultura per l’acquisizione del parere in riferimento agli aspetti relativi alla tutela del patrimonio 
culturale e del paesaggio.

La Giunta, per poter deliberare in merito deve acquisire, ai sensi dell’articolo succitato, il 
preventivo parere degli organi precedentemente citati.

Con la presente deliberazione, pertanto, la Giunta Regionale chiede il parere della competente 
commissione assembleare sull’allegato schema di deliberazione.

Ad integrazione delle risorse regionali già attestante attestate con le DGR n. 1583/2023 e DGR 
n. 510/2024 vengono destinate, all'attuazione del programma allegato al presente atto, ulteriori 
risorse regionali pari a € 291.972,05 a valere sul capitolo 2070120152 del Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025.
Pertanto le risorse complessivamente destinate programma allegato per il periodo 2025/2027, 
comprensive delle somme già impegnate con decreto di concessione contributi n.404 del 
30/12/2024 e prenotate per il bando con decreto n. 136 del 02/05/2024 sono le seguenti:

 

Capitolo Descrizione 2025 2026



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

2070120152

Fondo per i Borghi e per 
l'accoglienza diffusa progetto borgo 
accogliente -  Contributi agli 
investimenti a Comuni - avanzo 
vincolato

€ 291.972,05  

2070120152

Fondo per i Borghi e per 
l'accoglienza diffusa progetto borgo 
accogliente -  Contributi agli 
investimenti a Comuni - avanzo 
vincolato

€ 2.000.000,00  

2070120073

Fondo per i Borghi e per 
l¿accoglienza diffusa  ¿ progetto 
borgo accogliente -  Contributi agli 
investimenti a Comuni - CNI/2021

 € 500.000,00

2070120110

Fondo per i Borghi e per 
l'accoglienza diffusa- Progetto borgo 
accogliente- Contribuiti agli 
investimenti a Comuni - anno 2024

€ 5.165.000,00  

2070120114

Fondo per i Borghi e per 
l'accoglienza diffusa- Progetto borgo 
accogliente- Contribuiti agli 
investimenti a Comuni - ANNO 2025

€ 2.000.000,00  

Per quanto attiene alle risorse inerenti al capitolo di spesa 2070120152, trattasi di risorse 
vincolate per il finanziamento di interventi volti ad attenuare gli effetti derivanti dall’impatto 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, e reiscritte nell’esercizio 2025 del Bilancio 
2025/2027 con DGR n.2050/2024.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Le risorse sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i./siope. 

In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla presente 
deliberazione, per le risorse vincolate, si provvederà, qualora necessario, a richiedere 
l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta imputazione della 
spesa in termini di esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 
3 e all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

Le spese di investimento finanziabili con le risorse indicate nella precedente tabella, per i capitoli 
2070120110 e 2070120114, sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3, 
comma 16 della L. n. 350/2003 e rientrano nella fattispecie prevista alla lettera g) del comma 18 
del medesimo art. 3.

Ulteriori risorse derivanti da reiscrizioni, economie e nuovi stanziamenti afferenti a fondi 
regionali, statali e comunitari potranno essere utilizzate nel corso dell’anno per le attività del 
presente Programma.

Si precisa che, al fine di garantire la necessaria efficacia e continuità alle azioni regionali di 
supporto alla promozione e valorizzazione del settore turistico-economico e nell’intento di 
evitare che ritardi nella loro realizzazione pregiudichino il buon esito delle stesse, si ritiene 
necessario, nelle more dell’approvazione del Programma di che trattasi, autorizzare il Direttore 
del Dipartimento Sviluppo Economico e il Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo alla realizzazione delle iniziative propedeutiche 
all’attuazione del Piano stesso affinché non venga compromessa la buona riuscita delle attività 
in esso previste.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Laura Penna

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti 

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 648 del 05 maggio 2025
	Firmatari: LAURA PENNA (responsabile procedimento)
PAOLA MARCHEGIANI (dirigente del settore turismo, cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo)
STEFANIA BUSSOLETTI (direttore del dipartimento sviluppo economico)
FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: allegato 1 Delibera di approvazione programma integrato borghi 25_27 def.pdf  -  8A87651C5C416FE7C3ED481C26D6BC28E1A9B5B58D3F626C01203A2AC0CE2B44
allegato A Programma integrato 2025-2027 v3.pdf  -  3EF93781C7D2B62AF1D22BFE453D4A6966A803051447FA6FB462230F64AC18A8
Allegato B logo marche regione dei borghi e Manuale utilizzo .pdf  -  63F8C8EAA261F126D9B076447045109518E32C5412638CB37C64FC20E2723C9F
Attestazione copertura finanziaria delibera programma regionale integrato borghi.docx.pdf  -  1981760F8B2C791AF6987AC97A35DD3D0014373A376D741969AC8C3738CDF6FE
648.pdf  -  B986FFD2DC7C18DFE09A8C172F45C0FDE0C5C4C46488616D2BB42AD0D6465DC6
		contact.01
	2025-05-06T10:53:00+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2025-05-06T11:36:07+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2025-05-06T14:50:48+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2025-05-06T15:30:14+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-05-06T16:00:05+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




